UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

Số         /SYT – NVY
V/v tăng cường kiểm soát việc tự

công bố, ghi nhãn và quảng cáo sản

phẩm có tác dụng hỗ trợ điều trị

Covid-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm Lai Châu.

Thực hiện Văn bản số 1608/ATTP-PCTTR, ngày 24 tháng 8 năm 2021 của

Cục An toàn thực phẩm về việc Tăng cường kiểm soát việc tự công bố, ghi nhãn và

quảng cáo sản phẩm có tác dụng hỗ trợ điều trị Covid-19;

 Hiện nay các cơ quan chức năng thuộc Bộ Y tế đã phát hiện và xử lý các trường

hợp lợi dụng nhu cầu, tâm lý của người dân để có hành vi tự công bố sản phẩm, ghi

nhãn, quảng cáo sản phẩm có tác dụng kháng virus, kháng Covid-19, kháng viêm…

nhằm trục lợi. Để quản lý tốt các sản phẩm thực phẩm chức năng và có biện pháp can

thiệp, xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân vi phạm. Sở Y tế yêu cầu Lãnh đạo Chi cục

ATVSTP phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

 1. Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ các cơ sở kinh doanh, buôn bán thuốc,

phòng chẩn trị YHCT, cơ sở chữa bệnh bằng bài thuốc/phương pháp chữa bệnh gia

truyền, cơ sở dược liệu … trên địa bàn tỉnh Lai Châu có kinh doanh, cung ứng hoặc

đăng ký cung ứng, kinh doanh sản phẩm (tự công bố hoặc không tự công bố) có

thành phần Xuyên Tâm Liên và các sản phẩm có ghi công dụng, đối tượng sử dụng

có liên quan đến phòng, điều trị hoặc chữa được bệnh do Covid-19 (bao gồm cả các

sản phẩm có tác dụng kháng virus, kháng Covid-19, kháng viêm phòng, chống được

Covid-19);

 2. Báo cáo Sở Y tế những cơ sở vi phạm để có hình thức thu hồi bản tự công

bố sản phẩm, thu hồi sản phẩm vi phạm, xử lý vi phạm và báo cáo Cục An toàn thực

phẩm, Bộ Y tế. Niêm yết, công bố công khai các cơ sở, sản phẩm vi phạm trên các

phương tiện thông tin đại chúng;

 3. Tổ chức phối hợp với đơn vị chức năng trên địa bàn như: Công an, Quản lý

thị trường, Thông tin và Truyền thông để triển khai các hoạt động kiểm soát chặt chẽ

các mặt hàng nêu trên. Có biện pháp, hình thức xử lý kịp thời khi phát hiện tổ chức,

cá nhân vi phạm trước pháp luật;

Nhận được văn bản trên, Sở Y tế tỉnh Lai Châu yêu cầu đơn vị khẩn trương

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Phòng Nghiệp vụ Dược;

- Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Trung tâm y tế các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Bùi Tiến Thanh

		2021-08-27T16:45:09+0700

		2021-08-27T17:41:59+0700

		2021-08-27T17:41:22+0700

		2021-08-27T17:41:22+0700

		2021-08-27T17:42:31+0700